
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от  27.02.2014                                                                                                                          № 414 
г. Кореновск

Об отчете руководителя муниципального бюджетного учреждения 
«Кореновский районный  сельскохозяйственный информационно-
консультационный центр» о  результате деятельности за 2013 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  руководителя  муниципального  бюджетного
учреждения  «Кореновский  районный  сельскохозяйственный  информационно-
консультационный  центр»   Малородовой  Татьяны  Павловны  о  результате
деятельности за 2013 год, Совет муниципального образования Кореновский район
РЕШИЛ:

1.  Отчет  руководителя   муниципального  бюджетного  учреждения
«Кореновский  районный районный  сельскохозяйственный  информационно-
консультационный  центр»    о  результате  деятельности  за  2013  год  принять  к
сведению.

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район            В.В.Слепухин



Отчет о  работе  МБУ «Кореновский районный сельскохозяйственный
информационно-консультационный центр» за 2013  год.

В  2013  году  на  содержание  МБУ  «Кореновский  районный
сельскохозяйственный  информационно-консультационный  центр»  из  районного
бюджета было выделено   1 364,4 тыс.руб.

В настоящее время в штате 7 человек:
- директор
- 3 ведущих специалиста
- водитель
- охранник
- уборщик служебных помещений

Средняя заработная плата в 2013 году составила 12 048 рублей. 
С 17 ноября 2011 года директором МБУ «КРСИКЦ» назначена Малородова

Татьяна Павловна. 
   В 2013 году Центром было оказано 1594 бесплатных консультаций:
-по экологии 
-по бухгалтерскому учету 
-по растениеводству 
-по животноводству ЛПХ
-по субсидированию 
по маркетингу
-по правовым вопросам 
-по другим (составление бизнес-плана) 

Проведена  большая  работа  центром   по  организации  проведения
агрохимобследования земель  Агрохимической службой  ФГУ «Краснодарский» в
небольших КФХ и ИП - 33 хозяйства на площади 2430,95 га.

Ведущим специалистом по информационному обеспечению осуществляется
ежедневный сбор оперативной информации о состоянии дел в животноводстве и
растениеводстве  района,  обработка  данной  информации  и  передача  ее  в
министерство  сельского  хозяйства  и  перерабатывающей  промышленности
Краснодарского края.
   В  течение  2013  года  еженедельно  по  субботам  были  организованы  и
проведены  36  сельскохозяйственных  ярмарок  выходного  дня  на  центральной
площади  г.  Кореновска,  на  которые  приглашены  сельхозпредприятия,  главы
крестьянских  (фермерских)  хозяйств,  индивидуальные  предприниматели  и
частные  лица,  около  60  участников.  На  ярмарке   реализовано  продукции  в
количестве  1137,8  тонн.  Информация  о  количестве  проведенных  ярмарок  в
районе,  количестве  реализованной  на  них  продукции  в  тоннах,  ассортименте
направляется  каждую  субботу  в  министерство  сельского  хозяйства  и
перерабатывающей  промышленности  Краснодарского  края,  в  администрацию
района в отдел финансово-экономического мониторинга управления экономики, в
Кубанский  сельскохозяйственный  ИКЦ.  Для  улучшения  ассортимента  ярмарок
проводилась работа по привлечению предприятий переработки из других районов
и городов края. 



2
В  свою  очередь  наши  сельхозпредприятия,  главы  крестьянских

(фермерских) хозяйств, ЛПХ участвуют в ярмарках выходного дня  Брюховецкого
района,  г.Горячий  Ключ,  Динской  район,  Туапсинский  район,  г.Краснодар
Комсомольский  район,  ул.Московская.  Вместе  с  приглашением  посетить
специализированную хлебопекарную выставку в г.Ставрополе владелец пекарни
«Благодать», получил приглашение поучаствовать в четвертом Кавказском кубке
по  хлебопечению  «Хлеб-это  мир»  с  21.11.13  по  23.11.13г.  Тягаться  в
хлебопекарном  мастерстве  пришлось  с  маститыми  хлебопеками  со  всего  Юга
России, и получилось! Второе место в общекомандном зачете, второе за хлеб и за
витрину и третье за сдобу, а бездрожжевой хлеб «Здоровое сердце» получил приз
в отдельной номинации «Хлеб будущего». Ведущим консультантом министерства
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края
В.В.Кваша 9 ноября 2013 года  была проведена проверка ярмарки выходного дня
замечаний не выявлено.

Организована  ярмарка-продажа  сельскохозяйственной  продукции  на
территории  Дядьковского  сельского  поселения  при  проведении  Дня  здоровья
«Онкопатруль».
        По всем видам услуг, которые оказываются КФХ, ЛПХ, хозяйствам района,
малым и средним предприятиям, заключаются договора и работа ведется строго
на  договорной  основе.  В  соответствии  с  решением  Совета  муниципального
образования Кореновский район от 26.02.09г. № 917 платные услуги оказываются
на основании установленного тарифа за один час оказания услуг 150 руб. 
         Согласно положения о порядке формирования и распределения средств от
иной приносящей доход деятельности, центром за 2013год было оказано платных
услуг на сумму 166,2 тыс.руб.,  что больше по сравнению с 2012 годом на 65,1
тыс.руб., с 2011 годом на 97,2 тыс.руб.
        Расходы средств от иной приносящей доход деятельности направлены на
содержание и развитие учреждения и стимулирующие выплаты работникам.
Основные направления платных услуг:
- расчеты платы за негативное воздействие на окружающую среду;
За 2013  год было произведено 504 расчета, что на 105 расчетов больше чем за 
2012 год, по данным расчетам оказано услуг на сумму 91,5 тыс.руб.,что на 26,7
тыс.руб.  больше  чем  за  2012  год   в  бюджет  района  поступление  от  платы  за
негативное воздействие составило -  347,7 тыс.руб.больше ,  чем за 2012 год на
198,9 тыс.руб. 
-разработка  бизнес-планов,   для  ИП  по  растениеводству  и  животноводству,
бухгалтерские услуги на сумму 17,9 тыс.руб.
-оказание  консультационно-методической  помощи,  разъяснительной  работы  по
вступлению  в  целевые  программы,  по  оформлению  субсидий  гос.поддержки
обратившимся сельхозтоваропроизводителям в оформлении пакета документов 
услуги составили - 56,8 тыс.руб, 
-  на  оказание  несвязанной  поддержки  на  1  га  (сдано  53  пакета), получено
субсидий на сумму 5 196,9 тыс.руб., рассмотрение 15 рабочих дней, и 10 дней в



3
случае отказа.
- субсидий на приобретение элитных семян с/х культур на сумму 50,6 тыс.руб.
(ООО «Раздольное»-пшеница), 
- мониторинг обследования земель 8,3 тыс.руб. 
- % по долгосрочному и краткосрочному кредитам на сумму 457,0 тыс.руб. 

Предоставление  субсидий  на  оказание  мер  государственной  поддержки
малым  формам  хозяйствования  в  АПК,  предоставляются  в  рамках  реализации
мероприятий  ведомственной  целевой  программы  за  счет  средств  краевого
бюджета,   передаваемого  муниципальному  образованию  в  порядке
межбюджетных отношений. Размер субвенций органам местного самоуправления
определяется  согласно  данных  в  области   сельскохозяйственного
производстве,  строительство  теплиц  (  площадь,  затраты)  и  т.д.,  поданных
специалистом  по  малым  формам  хозяйствования.  В  2013  году  получено  15,2
млн.руб., на 2014 год утверждена сумма субсидий   11,0 млн.руб.

В  январе  2013  года  списано  изношенное  муниципальное  имущество  на
сумму 74 870,48 рублей (2 компьютера 2005 года, автомобиль ВАЗ-2108 2007 года
выпуска),  находящегося  в  оперативном управлении МБУ «КРСИКЦ»,  согласно
приложенных актов и произведенной экспертизой торгово-промышленной палаты.
         На 2014 год уже заключено 126 договоров на оказание услуг по расчетам платы
за НВОС, на сумму 107,1 тыс. руб.

Составлен план проведения семинаров по следующим темам:
1. Применение листовой подкормки и капельного полива растений.
2. Листовая диагностика питания растений  - фирма ООО «БраС» срок проведения
-  5 марта 2014 года
3.  «Эффективное управление и учет в агробизнесе» А-Софт
2 апреля 2014 года.
4. О мерах государственной поддержки (несвязанная поддержка на 1 га, элитное
семеноводство,  мониторинг  обследования  земель,  %  по  долгосрочному  и
краткосрочному кредитам, страхование посевов) срок проведения 2 квартал 2014
года.
5. Участия в семинарах и демонстрационных площадках проводимых совместно 
Куб ИКЦ с привлечением сельхозтоваропроизводителей района по различным 
темам растениеводства и животноводства, согласно графика проведения.

Правительство  РФ издало  распоряжение  от  21.01.2014  года  за  № 45-р  о
распределении субсидий, предоставляемых в 2014 году из федерального бюджета
на  оказание  несвязанной  поддержки  в  области  растениеводства.  Планирует
направить  в  регионы  из  федерального  бюджета  денежные  средства  для
погектарных  выплат  до  конца  февраля  текущего  года.  Делаем  оповещение
сельхозтовапроизводителям о своевременной подготовке пакета документов. 
     

Директор МБУ «КРСИКЦ»                                                                  Т.П.Малородова


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН


